COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A TRATAR DA CRISE NA
VENEZUELA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. NICOLETTI)

Requer sejam convidados
representantes de embaixadas estrangeiras
no Brasil para reuniões com os membros
desta Comissão, com a finalidade de trocar
experiências referentes a questões
migratórias e iniciativas relacionadas à crise
humanitária venezuelana.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, sejam convidados

representantes de embaixadas estrangeiras no Brasil para reuniões com os

membros desta Comissão Externa, com a finalidade de trocar experiências

referentes a questões migratórias e, em particular, quanto às iniciativas

relacionadas à crise humanitária vivenciada pela Venezuela, entre outros

temas correlatos.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por escopo autorizar o

encaminhamento de convites a representantes de embaixadas estrangeiras no

Brasil para a promoção de reuniões com os membros desta Comissão Externa.

Nessas reuniões, entre outros temas correlatos, os participantes terão a

oportunidade de permutar experiências referentes a questões migratórias e, em

especial, quanto às iniciativas relacionadas à crise humanitária vivenciada pela

Venezuela.

Nessa oportunidade, movido pelo espírito de cooperação e com

o intuito de buscar soluções eficientes e duradoras para o enfrentamento das

2

questões provenientes da migração, solicito o apoio dos ilustres Pares nesta

Comissão Externa, para aprovar o presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado NICOLETTI

2019-25599